

PUBLICAÇÃO REMUME	MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS E FALTANTES	
	(Lei nº 3.892 - 30/08/21)	

MEDICAMENTOS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO
ANALGÉSICO E ANTITÉRMICOS		
Ácido Acetilsalicílico	100mg	Comprimido
Dipirona sódica	500mg/mL	Solução oral
Ibuprofeno	50mg/mL	Suspensão oral
Ibuprofeno	300mg	Comprimido
Paracetamol	500mg	Comprimido
Paracetamol	200mg/mL	Solução oral
ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEREOIDAIIS / CORTICOSTERÓIDE		
Dexametasona	0,10%	Creme 10g
Prednisolona	3mg/mL	Solução oral
Prednisona	5mg	Comprimido
Prednisona	20mg	Comprimido
ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEREOIDAIIS		
Diclofenaco sódico	50mg	Comprimido
Ibuprofeno	50mg/mL	Suspensão oral
Ibuprofeno	300mg	Comprimido
Piroxicam	20mg	Cápsula
ANTIALÉRGICOS/ANTIHISTAMÍNICOS		
Dexclorfeniramina, maleato	2mg	Comprimido
Dexclorfeniramina, maleato	0,4mg/mL	Solução oral
Loratadina	10mg	Comprimido
Loratadina	1mg/mL	Xarope
Prometazina, cloridrato	25mg	Comprimido
ANTIBACTERIANOS		
Amoxicilina	500mg	Cápsula

Amoxicilina	50mg/mL	Pó p/ susp. oral
Azitromicina	500mg	Comprimido
Azitromicina	40mg/mL (900mg)	Pó p/ susp. oral 22,5mL
Cefalexina	500mg	Cápsula
Cefalexina	50mg/mL	Suspensão oral
Ciprofloxacino	500mg	Comprimido
Neomicina + bacitracina	5+250mg/g	Pomada 15g
Sulfametoxazol+trimetoprima	400+80mg	Comprimido
Sulfametoxazol+trimetoprima	40+8mg/mL	Suspensão oral
Tobramicina	0,30%	Sol. Oftálmica
ANTICONCEPCIONAIS / ANOVULATÓRIOS		
Enantato de noretisterona+valerato de estradiol	50+5mg/mL	Solução injetável 1mL
Levonorgestrel	0,75mg	Comprimido
Levonorgestrel+etinilestradiol	0,15+0,03mg	Comprimido
Medroxiprogesterona, acetato	150mg/mL	Solução injetável 1mL
Noretisterona	0,35mg	Comprimido
ANTIESPASMÓTICO		
Escopolamina, butilbrometo	10mg	Comprimido
ANTIEMÉTICO		
Metoclopramida, cloridrato	10mg	Comprimido
ANTIFÚNGICO		
Cetoconazol	2%	Creme 30g
Fluconazol	150 mg	Cápsula
Metronidazol	100mg/g	Gel vaginal 50g
Miconazol, nitrato	2%	Creme vaginal 80g
Nistatina	100.000 UI/mL	Suspensão oral
Nistatina	25.000 UI/g	Creme vaginal 60g
ANTIPARASITÁRIOS		

Albendazol	400mg	Comprimido mastigável
Albendazol	40mg/mL	Suspensão oral 10mL
Metronidazol	250mg	Comprimido
Metronidazol (benzoilmetronidazol)	40mg/mL	Suspensão Oral
Secnidazol	1000mg	Comprimido
ANTIVIRAL		
Aciclovir	200 mg	Comprimido
ANTIVERTIGINOSOS		
Cinarizina	25mg	Comprimido
Cinarizina	75mg	Comprimido
HIPOLIPEMIANTES		
Sinvastatina	10mg	Comprimido
Sinvastatina	20mg	Comprimido
HORMÔNIOS TIREOIDIANOS		
Levotiroxina sódica	100mcg	Comprimido
Levotiroxina sódica	25mcg	Comprimido
Levotiroxina sódica	50mcg	Comprimido
MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO DE GOTA		
Alopurinol	100mg	Comprimido
MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL		
Ácido Acetilsalicílico	100mg	Comprimido
Amiodarona, cloridrato	200mg	Comprimido
Anlodipino, besilato	5mg	Comprimido
Carvedilol	12,5mg	Comprimido
Carvedilol	25mg	Comprimido
Digoxina	0,25mg	Comprimido
Diltiazem, cloridrato	30mg	Comprimido
Enalapril, maleato	20mg	Comprimido
Enalapril, maleato	5mg	Comprimido

Furosemida	40mg	Comprimido
Isossorbida, mononitrato	20mg	Comprimido
Metildopa	250mg	Comprimido
Nifedipino, liberação prolongada	20mg	Comprimido
Verapamil, cloridrato	80mg	Comprimido
MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE OS SISTEMA DIGESTIVO		
Dimeticona / Simeticona	75mg/mL	Suspensão oral
Hidróxido de alumínio	60mg/mL	Suspensão Oral
Óleo Mineral puro		Líquido
Omeprazol	20mg	Cápsula
MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO		
Acetilcisteína	20mg/mL	Xarope
Acetilcisteína	40mg/mL	Xarope
Aminofilina	100mg	Comprimido
Cloreto de sódio + cloreto de benzalcô	9 + 0,1 mg/mL	Solução nasal
MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO/PREVENÇÃO DE OSTEOPOROSE		
Alendronato de sódio	70mg	Comprimido
Carbonato de cálcio (cálcio elementar)	500mg	Comprimido
PEDICULOSE / ESCABIOSE		
Permetrina	10mg/mL	Loção
REIDRATANTES ORAIS		
Sais para reidratação oral		Pó para solução oral
VITAMINAS E SAIS MINERAIS		
Ácido Fólico	5mg	Comprimido
Óxido de zinco+colecalfiferol+retinol	150mg+900UI+5000UI	Pomada
Polivitamínico **		Solução oral
Sulfato ferroso (ferro elementar)	40mg	Comprimido
Sulfato ferroso (ferro elementar)	25mg/mL	Solução oral
Tiamina, cloridrato	300mg	Comprimido

Vitaminas do complexo B (B1, B2, B3, B5, B6)		Drágea
INSULINAS E HIPOGLICEMIANTES ORAIS		
Gliclazida	30 mg	Comprimido de liberação prolongada
Insulina Humana NPH	100 UI/mL	Injetável 3 mL - caneta
Insulina Humana NPH	100 UI/mL	Suspensão injetável 10mL
Insulina Humana Regular	100 UI/mL	Injetável 3 mL - caneta
Insulina Humana Regular	100 UI/mL	Suspensão injetável 10mL
INSUMOS		
Agulha para caneta		máx 30 unidades/mês/paciente/insulina
Lanceta, aço inoxidável, trifacetada, ultra fina, descartável, estéril		máx 50 unidades/mês/paciente
Seringa 100UI polipropileno + agulha 8,0mm x 0,30mm		máx 60 unidades/mês/paciente
Tira reagente para medir glicemia capilar		máx 50 unidades/mês/paciente
MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL - PSICOTRÓPICOS		
Ácido valpróico (valproato de sódio)	250mg	Cápsula
Ácido valpróico (valproato de sódio)	50mg/mL	Xarope
Amitriptilina, cloridrato	25mg	Comprimido
Biperideno, cloridrato	2mg	Comprimido
Carbamazepina	200mg	Comprimido
Carbamazepina	20mg/mL	Suspensão oral
Carbonato de lítio	300mg	Comprimido
Clomipramina, cloridrato	25mg	Comprimido
Clonazepam	0,5mg	Comprimido
Clonazepam	2,5mg/mL	Solução oral
Clonazepam	2mg	Comprimido
Clorpromazina, cloridrato	100mg	Comprimido
Clorpromazina, cloridrato	25mg	Comprimido
Clorpromazina, cloridrato	40mg/mL	Solução oral

Diazepam	5mg/mL	Solução injetável 2mL
Diazepam	10mg	Comprimido
Fenitoína sódica	100mg	Comprimido
Fenobarbital	100mg/mL	Solução injetável 2mL
Fenobarbital	100mg	Comprimido
Fluoxetina, cloridrato	20mg	Cápsula
Haloperidol	1mg	Comprimido
Haloperidol	2mg/mL	Solução oral
Haloperidol, decanoato	70,52mg/mL	Solução injetável 1mL
Imipramina, cloridrato	25mg	Comprimido
Levomepromazina, maleato	100mg	Comprimido
Levomepromazina, maleato	25mg	Comprimido
Levomepromazina, maleato	40mg/mL	Solução oral
Lorazepam	2mg	Comprimido
Nitrazepam	5mg	Comprimido
Nortriptilina, cloridrato	25mg	Cápsula
Periciazina	4%	Solução oral
Sertralina, cloridrato	50mg	Comprimido
MEDICAMENTOS CENTRALIZADOS		
Domperidona	1 mg/ml	Suspensão oral
Levodopa + Benserazida HBS	100+25mg	Cápsula
Levodopa + Benserazida	200+50mg	Comprimido
Levodopa+Carbidopa	250+25mg	Comprimido